
【食品開発科学科】

＜新入生魅力度調査結果＞

[教育研究に対する質問] 
設問⑦「食品の開発・製造（美味しくつくること）に携わる専門家を育成するための教育・研究」、設問⑬「食品衛

生管理者・食品衛生監視員の資格」、設問⑮「フードスペシャリスト、健康食品管理士を始め、ほかの食品関連

資格」について、「特に満足している」または「多少満足している」と回答した学生が 8 割を超えていたことが特筆に

値する。

[就職支援に対する質問] 
[学習・生活支援に対する質問] 
「魅力を感じている」との回答が大半であった。新入生の期待に沿えるように努力の継続が必要である。

また、「どちらでもない」以下の回答をしたグループについては、対策が必要である。

【就職支援に対する質問】 ① ② ③ ④ ⑤ 
5 特に魅力を感じている 8 7 8 6 7 
4 多少魅力を感じている 19 15 15 17 14 
3 どちらでもない 9 14 13 13 15 
2 あまり魅力を感じない 0 0 0 0 0 
1 まったく魅力を感じていない 0 0 0 0 0 

未回答 0 0 0 0 0 

【学習・生活支援に対する質問】 ① ② ③ ④ ⑤ ⑥ ⑦ ⑧ ⑨ 
5 特に魅力を感じている 10 10 14 13 9 12 10 11 11 
4 多少魅力を感じている 16 14 13 9 12 13 18 13 16 
3 どちらでもない 7 9 8 12 8 8 7 10 9 
2 あまり魅力を感じない 2 2 1 1 1 3 1 1 0 
1 まったく魅力を感じていない 0 1 0 1 6 0 0 1 0 

未回答 0 0 0 0 0 0 0 0 0 

【教育研究に対す

る設問】
① ② ③ ④ ⑤ ⑥ ⑦ ⑧ ⑨ ⑩ ⑪ ⑫ ⑬ ⑭ ⑮ 

5 
特に魅力を感

じている
3 4 9 9 7 8 12 11 8 8 6 6 15 11 15 

4 
多少魅力を感

じている
17 20 19 17 18 20 20 17 19 20 17 14 15 14 15 

3 どちらでもない 12 11 8 8 10 8 4 8 9 6 13 11 6 6 6 

2 
あまり魅力を感

じない
4 1 0 2 1 0 0 0 0 2 0 5 0 4 0 

1 
まったく魅力を

感じていない
0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 1 0 

未回答 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 



 [施設・設備に対する質問] 
どの項目についても、学生のほとんどは魅力を感じていると考えられる。しかしながら、どの項目に関しても「どちらで

もない」、「あまり魅力を感じない」、「まったく魅力を感じていない」という回答も見られた。入学後しばらく経過後に

調査を実施したことから、既に学内施設の不便な点を感じ始めた新入生が一部いたと考えられる。この点に関し

ては早急に対策を講じる必要がある。

【施設・設備に対する質問】 ① ② ③ ④ ⑤ ⑥ 
5 特に魅力を感じている 10 10 14 13 9 12 
4 多少魅力を感じている 16 14 13 9 12 13 
3 どちらでもない 7 9 8 12 8 8 
2 あまり魅力を感じない 2 2 1 1 1 3 
1 まったく魅力を感じていない 0 1 0 1 6 0 

未回答 1 0 0 0 0 0 

＜卒業生満足度調査結果＞

[教育研究に対する設問] 
設問④「優れた教育研究業績をもつ、あるいは優れた現場経験を持つなど、高い能力をもった教員による教育を

受けることができる」に対し、「特に満足している」、「多少満足している」と回答した割合が 88％となっており、これ

は満足度が高いことを示している。

設問⑪「あなたは食品健康学科において、フードサイエンスの基礎科目から食品の衛生・機能性に関する基幹科

目、食品の開発・製造および食品の適正利用に関する実学科目に至るまで体系的に組まれたカリキュラムに従っ

て履修できることに、どの程度満足しましたか。」に対して、「特に満足している」、「多少満足している」と回答した

割合も 88％に達しており、これも満足度高いことを示している。 

一方、設問⑭「高等学校教諭１種（農業･理科）、中学校教諭１種（理科）の資格を取得できること」に関しては、

「特に満足している」、「多少満足している」と回答した割合は 41％であり、満足度がまだ不十分であることを示し

ている。

【教育研究に対する設

問】
① ② ③ ④ ⑤ ⑥ ⑦ ⑧ ⑨ ⑩ ⑪ ⑫ ⑬ ⑭ ⑮ 

5 特に満足している 6 3 6 4 4 3 6 5 6 8 5 3 5 3 5 
4 多少満足している 8 6 7 11 7 8 8 9 6 5 10 11 7 4 7 
3 どちらでもない 2 4 2 1 5 5 2 2 4 3 1 2 3 10 4 

2 
あまり満足していな

い
1 4 2 1 1 1 1 1 1 1 2 1 

1 
まったく満足していな

い
1 1 

未回答

＊回答数は 17。以下同じ。 



[就職支援に対する設問] 
設問①「あなたは南九州大学の「”就職課”があり、当該課の専門スタッフが就職活動支援をしてくれる」点にどの

程度満足しましたか」について、「特に満足している」、「多少満足している」と回答した割合は 59％であり、まだ改

善の余地があることが推測される。

また、設問③「あなたは南九州大学の「地元への U ターン就職に対して全力でサポートしてくれる」点にどの程度

満足しましたか」については、「特に満足している」が 0％であり、「多少満足している」が 29％であり、これも更なる

改善の余地があることを示している。

【就職支援に対する設問】 ① ② ③ ④ ⑤ 
5 特に満足している 3 1 1 4 
4 多少満足している 7 7 5 1 5 
3 どちらでもない 5 7 10 7 8 
2 あまり満足していない 1 1 1 1 
1 まったく満足していない 1 1 1 1 

未回答

[学習・生活支援に対する設問] 
設問④「あなたは南九州大学の「”生協売店・生協食堂”があり、学生生活の支援充実をはかってくれている」点

にどの程度満足しましたか。」に対して、「特に満足している」、「多少満足している」と回答した割合は 76％であり、

学生はほぼ満足していることがうかがえる。

しかし、設問⑤「あなたは南九州大学の「下宿生を対象にした充実した寮やマンションなどの斡旋がある」点にどの

程度満足しましたか」に対しては、「特に満足している」が 0％、「多少満足している」は 24％、「どちらでもない」が

76％もあり、改善の余地があることがうかがえる。 
【学習・生活支援に対する設

問】
① ② ③ ④ ⑤ ⑥ ⑦ ⑧ ⑨ 

5 特に満足している 3 3 2 3 1 1 3 2 
4 多少満足している 7 5 6 10 4 7 7 9 6 
3 どちらでもない 5 9 9 3 13 5 5 4 6 
2 あまり満足していない 2 1 3 3 1 1 
1 まったく満足していない 1 1 

未回答 2 

[施設・設備に対する設問] 
どの設問に対しても、「特に満足している」と「多少満足している」が 60％以上を占めており、施設・設備の充実度

に対する学生の満足度が高いことがうかがえる。

【施設・設備に対する設問】 ① ② ③ ④ ⑤ ⑥ 
5 特に満足している 2 4 7 6 3 3 
4 多少満足している 9 10 7 7 7 8 
3 どちらでもない 5 2 1 3 6 3 
2 あまり満足していない 1 
1 まったく満足していない 1 1 2 1 1 1 




